(Durkheim:1981). Karena salah satu faktor utama pembangunan masyarakat adalah tidak terlepas dari selarasnya adat/budaya dan agama (syariat Islam). Di samping teori Durkheim, penulis juga menggunakan kerangka teori sosiologis dan antropologis yang dikemukakan oleh Ibn Khaldun (w. 809/1406).(Ibn Khaldun:1986), yang berkaitan dengan fungsi organisasi

masyarakat. Menurut teori Ibn Khaldun, organisasi masyarakat menjadi suatu keharusan bagi manusia (*ijtimâ' darury li an-nawâ' al-insân*).

METODE PENELITIAN